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Naczelnik wyjeżdża na front wschodni!
Nawiązanie stosunków koalicy]no-snwiecli!eb!
Do czego dąży strajk 

stróżów w Warszawie.
(O dnaszego warszawskiego korespondenta).

W arszawa, 20. stycznia.
(A) Warszawa ma znowru strajk stróżów. N c 

lepiej nie ma.uje wpływu nihilizmu rosyjskiego na 
dnszę Polaka w Warszawie i w Królestwie Pól- 
skiom, jak właśnie owo ciągie strajkowan e, ce
lem wymuszenia większych zarobków. Taki strajk 
dezorganizuje cala budowę społeczną, równocze
śnie zaś nie osiąga co.u, to jest nie polepsza bytu 
ani tej stery, która strajkuje, an' też nie przyczy
nia się do naprawienia niedomagań gospodar
czych. Przeciwnie, każdy strajk duprowadza na
tychmiast do dalszej drożyzny we wszystkich 
dziedzinach ®P łącznych.

Jest to zresztą objaw znany nie od dzisiaj. — 
Przypjmnijmy sebie, co się dzi&io ostatmiemi laty 
przed wojną w AusYyi. Ile razy urzędnicy wy- 
w erając nacisk na parlament, przeprowadzili 
częściową lub całkowitą regulacyę płacy to jest 
podwyżkę pooorów, natychmiast ceny produktów 
spożywczych j artykułów takich, jak ubranie, bie- 
łizna, obuwie, skakały W górę z piorunującą szyb
kością. i po paru mdesącach ci urzędnicy, którym 
iłodniesiono p‘acę, właściwie znajdowali się w 
stosunkach gorszycn, niż poprzednio.

Tak samo i teraz w  Warszawie. Zastrajko- 
wali czeladnicy szewscy pomimo, że zarabiają da 
tysiąca marek tygodniowo. PrzeparK swoie żąda
nia. Natychmiast ceny chleba, masła, mleka, mię
sa poszły w górę, bo kupcy i procederzyścl mó
wią: „Skoro mam płacić drożej za buty. odbiję to 
sobde na towarze, który sprzedaję". Teraz zastraj- 
kowali stróże Ci ostatni pod wpływem komuni
stów postawili żądania których część przeważna 
właścicieli domów nie może przyjąć, ponieważ w 
razie ich przyjęcia musiałaby poproscu oddać klu
cze domt własnemu stróżowi i pójść do tegoż 
stróża na służbę. Należy pamiętać, że w  byłem 
Królestwie Polskiem obowiązuje dekret o ochro
nie lokato: ów, równający się częściowemu skon
fiskowaniu własności nieruchomej. Ten dekret po
stanawia, że właścclel domu nie maże brać za fo
ka I większego czynszu, niż czynsz z 1. sierpnia 
1914 roku, mn ej 20% przy lokalach małych i 
rnnifej 10% przy lokalach większych. Ponieważ 

"iqg dalszy na sir. 2 piej.

Bolszewicy cofnęli się na wschód?
Wojaka nasze zajęły Łasin, Kadzyn, Chełmże i Nakło 

Somunmat Sztabu generalnego.
W arszawa, 22. stycznia. 

PRPNT LnrWKKO-BIAŁOSUSKI: Oddziar 
nasze z zaprzyj'źnionemi wojskami łotawsk.emi 

pod wspólnem dowództwem gen. RydzaSm  głego 
posuwając się na wschód za coi.jącym się p.ze- 
ciwn kiem, zajęły Pnfę Rzeczyca, jezioro Raszito, 
jezioro Jeszc, Bagda, 0*wn, Roslca ] LeonpoL 
Rzeczyca byŁ silnie bron on0 przez bolszewików. 
Na reszcie frontu nfeprzyjacN znajdPwal się w 
odwrocie. Chcąc ratować sytuacyę, na północ od 
Dźwiny przeszli bolszewicy do ogólnego a* ku na 
przyległym odcinku gen. Lasockiego wzdłuż 
Dźwhty i na nołudtlie od Potocka.

Pomimo przeważających sv1eżo dowiezio
nych sił, wszystkie ataki zostały odpa-te z wlel- 
klem! stri tami dla njaprzyjacela. Chwilowe po
wodzenie bolszewików w rrjoiiłe Jeziora Woron 
zostało zlikwidowane orąw urow ym kontrata
kiem naszych rezerw. $  rezultacie, l a  froncie 
całego ode ttfoj nlep. tzyjaefel cofnął słę na
wschód. Przy odpltrawitu ataków zginęli śmier

cią bohaterską podporucznik Zaraz i podporucznik 
Rozwadowski. Na ogół straty nissze są bardzo nie
znaczne. Na odcinku poleskim ponowne ataki 
bolszewickie w reionie Strzygałou a wzdłuż toru 
kolejowego odparto. Na południe od Pryipeci od
działy .ta -ze w rozwinięciu konfraKcyi osiągnęły 
Bn‘ę  Stragał mo-MasnowJce-Sniczkaja-Ki rsenice 

Wzięto jeńców, karabin maszynowy i diużą zdo
bycz wojenną.

PROlNT WOŁYŃSKI: Wojska tracze dokona- 
fj śtnl tego wypedu na Romanów, gdzie rozbili 
miejscową załogę, biorąc kilkudziesięciu jeńców i 
2 karabiny maszynowe

REWINDYKACYA ZIEM POLSKICtf 
NA ZACHODZIE.

Wojska tasze zajęlyr w dalszym ciągu LasLi 
Raozyn, Chełmże i Nakło. Ludność poiskt- przyj
muje wszędzie nasze oddziały bard. , gościnnie. 
Ludność niemiecka zachowu*e sfę spokojnie.

Pierwszy zastępca szefa szrabu generalnegr 
Kuliński, pułkownik.

Naczelnik wyjeżdża n 3 front wschodni!
Wiar: /aw a, 22 stycznia. | państwa wyjeżdża w poniedziałek na frc*tl

(Teleif.) (m) Dowiadtję się, że Naczelnik I wscltoĄl.

Ku wiązań e stosunków koalicyi z Rcsyą sowiecką
na drodie dD realizacyi!

Kategoryczne potwierdzę-la zniesion a blokady Rosyl!
Warszawa, 22 stycznia. 

(Tetef.) (m) Tutejsze sfery dyplomatyczne o- 
trzymały z Paryża wiadomość, potwierdzającą w 
sposób kategoryczny fakt zniesienia przez ententę 
blokady hand]ow^ Rosy] sowieckiej. Potwierdza 
sie również w ad-mość, żp sprawa nawiązania 
stosunków międzj ententą a Rosyą sowiecką we
szła na drogę reallzacyL

Wiedeń, 22 s‘ycz»ia. 
łPAT.) B. K. z Londyiiu 21 bm.: Klerown.k

f^ndyńsklej fflii Moskiewskiej Narodnk Banka odje
chał do Paryża. aż©by z Radą najwyższą pertrak
tować w sprawie hanalu z Rosyą sowiecką.

Wiedeń, 22 sfyczmła.
(PAT.) Tel. Komp. podaje za paryskim spra

wozdawcą ..Daily News’, że Francya Jes/czę cią
gle jest n^zdecydowana podjąć bliższe stosunki z 
R<«yą sowiecką. Być maże jednak, że nowy gabi
net francuski, który przyszedł obecnie do steru, 
zajmie się ponownie tą sprawą i to w sposób, któ
ry być może przyniesie sensacyjny zwirot.



Str. 2 „GAZETA PORANNA". Nr. 5044

dochody każdego mieszkańca W arszawy polep
szyły się względn e i bezwzględnie z dniem 1- 
sierpnia 1914 roku, co najmniej dwa, trzy albo i 
pięć razy — kupcy, rzitnieślnicy, robotnicy uikwa- 
ifikowani — przeto lokator m eszka na wpół dar
mo, właściciele domów zaś nie mają nawet na o- 
ocdzenie kosztów naprawy lokalów. Kto nie po
siada kapitału lub zajęcia pobocznego i żył przed 
wojną tylko z dochodów, które dawał dbm, ten 
umiera lub umrze literalnie z gł-odu. Skąd tedy 
wziąć na opędzenie żądań strćżów, którzy beż 
względu na wielkość domu i położenie msteryal- 
ne właściceli domagają się 450 marek pensji mie
sięcznej, pokoju z kuchnią, opału i światła, ubra
nia, porarey lekarskiej dla ca‘ej rodziny, urflo-pu 
dwutygodniowego płatnego z góry i uwolnienia 
•>d chodzenia do poltcyi z meldunkami i papiera

mi. Jest to żądanie, które sprowadza całodzienne 
zajęcie stróża do zamiatania kawałka ulicy, co po
winno robić miasto i zamiatania wnętrza domu o- 
raz podwórza. Ża otwieranie bramy w  nocy stróż 
pobiera osobno napiwek od lokatora. Tyle zatem, 
ile stróż się domaga, jego rcfccta ule Jest wartą.

Strajk stróżów zatem jest obliczonym na zruj
nowanie ostateczne właścicieli domów w War
szawie, — obecnych. Bo domy kupią paskarze. — 
Tylko ci mają taką gotówkę, która pozwoli im na
wet zapłacić i dobrą sumę dotychczasowemu 
wlaśdcelowi ł wyrzec się dochodów z domu, a 
nawet do niego dopłacać tak długo, a i  minie 
fala strajkowa i będzie można znowu ciągnąć zy
ski z takiego kapitału, jak nieruchomość miejska.

Jak Warszawa święć ła rocznicę?
Przypięcie krzyża „Virtuli ffiilit£'ri“ członkom kapituły.

W arszawa, 22 stycznia, m a srebrnej tarczy napte „Hórjor i Ojczyzna 
(PAT.) D zś w rocznicę powstań a  s tyc .n 'ó -i 1792u. Po poświęceniu krzyży biskup odp.-awił

f/ego odbyła się na Placu Saskim uroczystość 
woiskcwa. W krąg świątyni' zgromadziły się 
wojska kcaisystujące w W arszawie: p ech'>:a i ar- 
tybrya. Przed świątynią zebrali się przidita  vi- 
ciele wszystkich misy wciskowych erttćnty i de- 
legacye oficerów polskich, rnfoisfcrow e z prezy
dentem na czele, posłowie Sejmu z marszałkiem,

mszę połową, podczas której śpiewały chóry przy 
akompaniamenc e muzyki- Wosiko dało trzykr< t- 
ue salwy. Po nabożeństwie Naczelnik w  ętocze
niu gonieralicyi,- przedstawicie!i eptenty, człon
ków rządu, posłów td. udał się pfzed świątynię, 
gdzie go oczekiwała kapJttrfa krzyża Virtuti Mi- 
‘darł. Naczelnik p rzem ów ł krótko, nazywając

władzę .mun!cypa’.ne z burmistrzom, i rrezyden- j członków najwalecznejszymi pośród waheznych, 
tem  zady m ejskej, geuerafieya z-gen. Halo-e u 1 poczeni po kclei przypinał krzyże na piersiach 
i ministrem wojny Leśniewskim, tudzież .v:ccml- lezfouków Kapituły. Perwwzy krzyż przypiął ge- 
rifstrem Mcjewslrm i inni. O gedz. 10.15 przybył Jnerafowi Hallerowi. Następnie .przeszedł 'pono- 
Naczelnik Państwa odkrytym powozem, otoczo- umie przed frontem wojska i udał się przed
n-ym drugim szwadronom ułanów amarantowych. 
Po przejściu przed frontem udał sit do świąty
ni, gdz:e oczekiwał na n ego b skup połowy Gall 
w  otoczeniu duchowieństwa j delegacjo wet ra- 
■rjów z r. 1863. Na pierś ach Naczefoka Paóst va 
wkjitriał krzyż Yirtuti Miiiiari na o eb edkiej

gmach komendy urasta , gdzi-s odbyta s ę  defi-
Udda. Pierwsi sżfi ywcJuowankowie Szkoły sape
rów, potem piechota- spieszona straż graniczna 

uła- k a Pochód zamykał; ułani amarantowi. Od
jeżdżającemu Naczelnikowi niezwykle licznie ze
brana publiczność zgotowała burzliwą owacyę.

wstędze, obwiedzione! czarnym rąbkiem. KiuLy i
Naczelnik Państwa zajął m ejsce pa przygbto y a -  ; Warszawa, 22 stycznia,
nym fotelu w otoczeniu mr. Ratti*ego, gćriżratów , (Telef.) (m> W czas e czwartkowej irocry- 
Lefoiewskiegc i Majewśk ego, gćiiurąin? adatam ' | ®tośćr-'na placu Saskim udekorowani) następują- 
majer Piskor na meta'ów cj tarczy przedfożył 11 jcych kawalerów orderu „Virtuti MIHtarl**: gette- 
krzyżów Virtuti Militari do pośw ęrcma. O .re- (fałów Ha'lera, Iwaszk’ewłcza. Romera, Roję! prowizorium budżetowego. R. Sokal radził spra-
monii tej dokonał b skup Gaik Krzyże są sr b rn ę . j Lathiłka. pułkowników Kulińskiego } Skrzyń--1 wę ęcdwyź&i -podarków przekazać specyąlneł

.Imitijsyi'. • W iosek  ten. upadł. Za wnioskami refe-

rurtku wywołuje zgoła niekulturalne protesty r« 
galoryach. a hałaśliwa ta wrzawa jnr;możl w 'a 
wprost spokojną, rzeczową dyskusyę i rrz-cią
ga denerwujące cbraidy do późnego wieczora.

Wczoraj otworzył posiedzenie Rady mieisk. 
pree. Neumafutn wyrażeniem radość z powodu 
rewfndytoacyi ziem polskich ira zachodzie S o- 
krzyikiem na cześć wracających w granice Oj
czyzny rodaków, co obecu powitali powstaniem 
z  miejsc. Najstęhnie stwierdził przewodniczący 
zły stam aprowtz&cyi miasta i bezskuteczność te
legramu, wysłanego do m  nisterstwa, <.raz za
wiadomił, że miasto wysyła w  tej sprawie dtpu- 
tacyę roootn ków do W arszawy.

P a  odroczeniu drugiej uchwały o zmianie u~ 
Istawy wodoc ągowej wobec faktu, że obrady by
ły tylko dalszym ciągiem poprzedniego Posjed-e- 
n.a, referew ał r. Boi. Lewicki sprawę padwyż- 
szenia taryfy miejsk. Zakładu gazowego. W dy- 
bkusy zabierali głos rr.: Syniewslci, W foiz;mir- 
ski> Jakóhczyiisfe!, oraz dyrektor Zakłada p. 
Teodoro wicz, który przedstawi! stan obecny ga
zowni w  porównaniu z gazownią w W arszawie 
i rzucił szereg fachowych spostrzeżeń. Mimo 
■brjcu węgla i iunych trudności, jaikie zwalczać 
m us gazownia lwowska, waTurfkl jej n 'e  są- je
szcze rozpaczliwe, a ilość predukcyi gazu prze
nosi trzykrotnie produkcyę zakładów gazowych 
intaydi m®a®t.

Uchw aóno na w nm ek referenta .podwyżkę 
opłaty za gaz <fo oświetleń a, celów techn'cz- 
nych i opału o 2 kor. na 1 m \  a dó celów wy
łącznie motorowych 1 kor- 80 haL Gazom icrre 
•pozostają bez zmiany.

Wnioski o podwyższenie podatku czynszó- 
wogo f dodaU-ców gm nnyoh do podatków bezpo
średnich przedstawi! r. SawczjńJiki. Referent za
znaczył, że położenie materyalne gminy nie jest 
katastrofalne, jak sadz: się ogóln e, lecz zwięk
szenie dochodów, jest konieczne wobec ogólnych 
stosunków finansowych. Imieniem1 kemisyi wnwósł 
referent, by pod\>.yższjrć podatek czynszowy we 
wszystkich kategoryach o. 50%, t. j. od czyn
szów fasyoiTOwanych dó 600 kor. roczn. s z 4 prc. 
na 6 prc., do 2400 kor. z 6 prc. raa 9 prc,, do 4000 
z 8 prę. na 1° Pr,c-  6000 kor. z 10 prc. n* 15 
prc., od 6000 w górę z 15 na 22 i pół prc.

R. Thullie, zażądał 3 tygodn owego ttrrrł'?!*

pa  stronic frontowej w dnieje napis Vtrtuti Mili- 1 sfctejro, majora Mackiewicza 1 kapitanów Lfcopa 
tairi, m  złotem tle biało em ąłowaity G rzd  Pol- Oj Koca. • 
ski* Całość otoczona wieńcem zielonym cm aikt-! 
wanym- Na Odwrotnej stronie krzyża w dnieje I

W rocznicę powstania
styczniowego

Lwów, 23 s ty-zdą.
<mg) Zawsze dotąd żałobna, westchnienia 

rozpaczy budząca rocznica, jest dziś ty ko peł- 
roym czc poil.fcnem bohaterom przeszłości naro
dowej i radosnym, mocy i dumy pełnym f krzy-

Strzelców Iwowtsłdcłi, 52 i 53 pułku Strzelców 
kresowych, 14 t>. ułainów i 12 p. Artylcryi c;ęż- 
V e :, puł. Artylery polowej i Baonu wartowni
czego itd: Ogtrócz tego wzięli udział wolni od za
jęć służbowych żołnierze.

Przed kościołem uszykowała s'ę Kampania 
40 ęx p., iktóra w  czasie Mszy św. oddała kilka 
salw honorowych.

Proste, serdeczne melodye kcłernd. płynące
idem wyzwole.da. Z inn-em uczuciem dziś ją w - [ z chóru w organowych akordach, wezb.-aly mo
tamy, w  innym też nastroju, niż poprzednich lat cnym, wesołym tepem .w żołnierskich pis -siach 
wojny święć ł ją wczoraj żołn'eirz pclskk 1 łączyły serca w dzię&czywhej, ukotil twie. Na:k«>-

Nabożeństwo uroczyste w kościele OO. Je- ,,' eG zaintonował ks. Panaś: ,.Podn eś rękę Bo- 
zatów miafo jakiś ppgj dny, świąteczny chara- Dziec.ę, błogosław Ojczyznę miłą 1“ - r  a set- 
kteT. Odprawił je ks. dziekan Panaś, wygfos.- «e głosy wtórowały mu w %>żr,em unieś enju. 
w^szy od ołtarza serdeczne kazanie na lem at P 0, kołendaoh odśpiewano „Boże coś Polskę**.
wielkiego św ęta  o fary  narodu, w któreni nawią
zując do utworzonej przez Naczelnego Wodza 
Kapituły Orderu „Vlrtuti Militari**, wskazał na 
czem cnota żołnierska polega. N e tylko na oso- 
hiistej odwadze, na gotowości złożeń a życia dla 
Ojczyzny, ale także na zgodnej z honorem upńe- 
iętneści życia dila n ej. Potem 1 pobłogosławił 
Nalśw. Sakramentem niezliczone szeregi zgro
madzonych w kościele żołnierzy.

W  nabożeństwie wzięli udziat: Jowódca
D. O. E. gen. Madz ara z szefem sztabu maj- Ma- 
■ryańjftim, kornendant miasta i placu pułk. Lin
da, im eniem D- O. G. w zastępstwie gen- Gclo- 
górskiego pułk. Muhlbauer, crag  liczne zastępy 
oficerów. Przybyli też uczestnicy po w sum 3 i 
prez. Jow . p, BiecbońskM i garść pub! czności.

Obecne były ddegaoye oficer-sk e, złożone 
z 3 oficerów z ŁłtmuHcych forriitwl* 40 pp.

Po pfiiitdnu we wszystkich oddziałach ze lo
gi odbyły s'ę odczyty ' i pogadanki' o t<j*v»sfan ti 
styczn i wem, zakończone odśpiewaniem pieśni 
rarocfowych.

Podwyżka podatków gmin
nych a publiczność 2 galery;.
Radość z odzyskani ztejń polskich. — Derpiutacya 
do Warszawy w sprawach aprowlzacyl. — Pod- 

wyższen'© cen gaza. — Dyskusya nad pod vyżką 
podatków czynszowych. — Co się działo na 

galeryl?
Lwów, 23 styc nła. 

(mg) Z niemałą trudnością przychodzi gmi
nie miasta każda, nawet minimalna podwyżka jej 
sLronmych dtchodów. Każdy projekt w tym kie-

rettta rrzertiaw  ał r. B. Lewicki., wskazując, ża 
gmina 'Pb- osi w e'kie ciężary i nieznaczną pod- 
wyrżkę uchwaSć należy dla dobra gminy. Prze* 
cw ne stanowisko zajął r. Buber, który przypo
mniał, że uchwalono już szereg podwyżek pt dat
ków i umych opłat, n e licząc się z tem, czy u* 
boga ludctość ciężary te wytrzyma. Dalej wska
zał mówca, że ustawa o  ochronie lokatorów nie 
jest należyc e stosowana, a podwyżka podatku 
pociągnie za sobą podwyżkę czynszów mieszka
niowych. Wjkoócu r. Buber w nósł, by mieszka
nia o  czynszach dó 2400 kor. rocznie były woł- 
ue od podwyżki, R. Stuionoki popierał wywody 
poprzedn ego mówcy i zwrócił uwagę, że ciężar 
wydatków gminy zwalić należy nie na ludność 
pracującą, a 'e  >n<a tych, którzy się na wojn e wzbo
gacili

W fok dyistousyt wpaoaty niewstawnie wTza- 
ski, protesty i oklaski galery do tego stopnia, że 
przewodu czący kilkakrotn e musiał niepowoła
nych „mówców** z tłumiu wzywać do porządku.

Spokojnie i logicznie odpowiedział m  wy
wody przeciwników referent, zwracając uwagę, 
że stanowisko takie jes* ntecbywateiskie i spo
łecznie szkodl we, gdyż podatki opłacać muszą 
^wszyscy obywatele miasta i państwa. Podwyż- 
ka jest bardzo nieznaczna, gdyż wynosi ad naj
tańszych mieszkań, a więc dia ubogiej ludności 
1 kor. (!) i< 3 kor. miesięcznie. Gdyby właściciele 
domów wyzyskali tę uchwałę do nadmiernej 
podwyżki czynszów, mogą się odwołać lokat0- 
rowia d-o Miej. urzędu najmu i mają za sobą pra
wo. Lecz chęć uchy'au a się od daniny na rzecz 
skarbu publicznego widocznie leży we krwi na
szej, gdyż — jak przypomną) referent — histe
ryczny jest fakt odmów enia królowi polski ani u 
podatków przez szlachtę, sejmikującą ongiś w 
Kole w Wiełkopcłsce.

Wnioski referenta zostały przyjęte 2 po-
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prawką, że uwolnione od POdWyżR; Są mieszka,- 
oia z  czynsiem ręcznym do 600 kor.

Wkoncu przewodniczący zarządzi! posbdzc- 
tEie tajne i kiazał opróżnić galeryę, przeciw cze
mu podn osły się także energiczne okrzytci wi
dzów, nieobeznanych widocznie nawet ra p ry -  
imtywniej zc sp-sebem obradowania reprezen- 
Łacyi Ttiiejsk ej. Jest rzeczą pożyteczną, gdy pu- 
bl czność interesu e się uprawami miasta, ale cia- 
czego na ga'eryę przybywają zawsze lud;*i a (sta
je ci sann!), iktórzy sw tm  nieinteligentnem za
chowaniem sfkfadają bardzo niekonzysme świa
dectwo ''klas e, do której należą. Wyk.-zyki -vanie 
chóralne na całe gardło w  czasie przemówień, 
uprtTpname się o dyslkusyę aprowjzacyjną w cza
sie przeprowadzania lorządiku dziennego, ba! 
nawet próby głosow-an a na galeryi i domaganie 
się cd przewodu iaząc ego poi czenia głosów pu
bliczność’ (!) — nie tytko ni" wpłyną na decyzyę 
Rady miejsk ej, ale budzić muszą na sali na
strój... humorystyczny. A wszystko to działo się 
wczera' dlatego, bo gnrna zedhetała pod vyż;syć 
podjadek czynszowy o — jedną koronę mDsięcz- 
tliel

Dożywianie dziatwy 
w szkołach.

Akcya państwowa i  pomocą Ameryki. — Praca 
lwowskiego komitetu. — Ile żywności przeznaczo

no na Lwów?
Lwów, 23 stycznia.

(mg) Akcya żywienia dzieci, zainieyowana 
p rz jz  ogólno tpańsitwowy Komitet pomocy dla 
dz'eci w  Warszawie przy wspó‘udzia e Ameryki, 
postępuje w naszem mieście raźnem tempem. 
Sprawa ta skupiła przedstawicieli wszelkich ugru
powań społecznych do pracy w lwowskim Komi
tecie pomocy i or ekt nad dziećmi, mającym swą 
siedzibę przy ul. Ormiańskiej 2.

Wśród ciężkich warunków i trudności zorga
nizował Kom t et w  ciągu 2 miesięcy 34 ognisk 
przy szkołach powszechnych i średnich, które 
żywią 12.431 uczniów i uczenie, zaś w bursach, o- 
ohronikach, zakładach wojennych sierot, szpita
lach itd. odżywia się 7.667 dz eci, razem korzysta 
z afccyi 20.098 dzieci bez różnicy wyznania i na
rodowość. Dafsza akcya w pełnym toku, dzięki 
niestrudzonej oracy Komitetu wykonawczego, a 
zwłaszcza pp. B 1. Lewickiego, Aleks. Antoniuka, 
Władyki i Urbańskiego.

Na miesiąc styczeń prze- naczono dla Lwowa 
4J.875 kg. mąki, 15.125 kg. m eka, 25.850 kg. fasoli, 
13.750 kg. ryżu, 6.875 kg: cukru, 1.300 kg. tłusz
czu, 2063 kg. kakao, a osobno dla dzieci do lat 3 
7.492 kg. mleka skondensowanego.

Z  D N I  A..

KARNAWAŁ LWOWSKI
— „Jeszcze jeden bal w Kasynie!" — 

Prosi męża Ada.
. „Wszak w tej starej snkienczytm

Iść mi nie wypada" —
Więc zdejmuje saę firanki 

Za radą krawcowej.
Tysiąc keton ną dodatki

I kosryura gotowy.

Panna Dzidzia dziś wieczorem 
pod opieką doci,

Z porucznikiem i doktórem 
Ślicznie się fostroci.

Zanim przyjdzie szare jutro 
Jeszcze, jedna turka!

Ojciec sprzedał sw je futrr 
Niech potańczy córka

.smutny los akademika 
Oay przyjdą reduty.

Frak pożycza z nieboszczyka 
Od kolegi buty.

Parma Zosia, ta z óeprzykiem 
W a lc a  mu przyrzekła,

A dla ślczjioj rej szelmutki 
Poszedłby do piekła

Warszawa, 22 stycznia.
(Tełef.) (m) W brew 'Zalprzeczer.iom n,.ekto- 

rych dzielników warszawisk ch dowiaduję się z 
fnaikompetentniejszego źródła, że w Warszawie 
oczekiwany jest w najbliższym czasie przyjazd 
marszałka Focha.

SKŁAD NOWEGO KLUBU P. S. L.
W arszawa, 22 stycznia.

(Tfclyf.) (m) W sfc a<j rfowego klubu P. S. L. 
Wj zwołe.łłe, który się składa ze secesyomstów 
byłego ikłubii sejmowego P. S. L. wchodzą: Sto
larski, Pojdatow ski, Tabor, Róźynski, Bagiński, 
Waleron, Kotnis, Szafrartek, Woźnłckl, Kozm ow 
ska, Smoła, Szymański, Górny, Baranos, Dziu
bińska 1 Pa!»»nka- Oprócz tego oczekiwać należy 
przystąpienia feszczr dalszych 10 posłów ludo
wych.

ZNAMIENNA NOMINACYA.
Ks. Lutosławski kapelanem ąrcybisk. Rakow

skiego.
W arszawa, 22 stycznia.

jjjli&lefj (m) W  kołach politycznych zwraca 
uwagę drobny irapozór fakt, który jednak po
zbawiony nie jest znaczenia, że arcybiskup Ka- 
Pówski emanował swym kapelanem ks. Luto
sławskiego. Jęś'i weźmiemy pod uwagę, że arc. 
K^kuwski był przedmiotem ciągłych ataków ze 
strony narodowe) demokracyl, zrozumiałem się 
f ta ’e zainteresowanie, które ta nomłnacya wzbu
dziła.

SAA-5U-LI KrEROWNtK CHIŃSKIEJ MISYI 
ZJE2DŹA DO WARSZAWY.

W arszawa, 22 styesnia.
(Telef.) (m) Zapowiedz any jest tu przyjaźń 

Kierownika chińskiej misyi dypiomat^oznej w P a
ryżu. generałp San-Sn-LL

PIERWSZY KORESPONDENT NIE,M. W WOL
NEJ POLSCE.

Warszawa, 22 stycznia.
(Tełef.) (m) Przybył tutajj dr. Lederer, kores

pondent ..Beri Tagb.attu". Jest to Pierwszy ko-

Praga, 22. styczne j  • 
^PAT). Dzienniki czeskie donoszą, że koali

cyjne oddział* wojskową dla obszarów plebiscyto
wych Śląska Cieszyńskiego przybędą 3. łub 6. Iu- 
teao I zosthną rozmieszczone w Cieszynie, Bielsku, 
Frydekn i Bogumłnie. Koalicyjna komisya plefr'- 
scyiowa natychmiast po swojem przybyciu ustali

respondent niemiecki z Rzeszy, który przybył do 
Polski po ratyfikacyi traktatu pokojowego. Dr, 
Lederer odwiedził petiurę, z którym odbył dłuż* 
szą konfe.encyę.

POSTULATY URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH
Warsmwa, 22. rtycztua. 

(PAT). ^Przegląd Wieczorny" nodaje: Mię- 
dzyministers alna delegacya urzędników państwo
wych przedłożyła weżoraj Sejmowi petycyę, do
magającą się podwyższenia poborów, odpowiada
jących wzrostowi cen, ustanowień.,", stałej rządc- 
wej kwnisyi plac z  udziaJer. delegatów urzędni
ków państwowych, któraby regulowała' wysokość 
poborów co pewien czas, a  wreszcie 'powołania 
urzędników państwowych^ fiako zorganizowanej 
komórki społeczne i do udzi łu we wszystkich pra
cach, dotyczących urzędników, a więc do komisiń 
sejmowej, w  sprawach dotyczących zarówn*, by
tu urzędników. Jak i ulepszenia sa-rrso aparatu u- 
rzędr.icziego, oruz opracowania pragmatyki służ
bowej.

PRZYMUSOWY ZARZAD NTECZYNNYCE 
KOPALŃ.

Warszawa, 22 stycznia 
(Telef.) (m) Wobec braku węgla, spowodowa

nego nieczynuością niektórych kopalń, ^ząd za
mierza wystąpić z projektem przymusowego za
rządu nieczynnych kopalń węgla.

ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE GROZI STRAJKIEM
Sosnowiec, 22. s ty czn i^  

(PAT). „Gło* Pracy" donosił: Na kopalni Mor- 
tirnera wybuchł strajk z powodu złej aprowizacyi. 
Tł«m kobiet udiał się do zarządu kopalni i wymu
s i  z  trzymanie maszyn, a nawet pomp. n opłero 
gdy delegacyi strajkujących przedstavMmio nie 
bezpieczeństwo wstrzymania pomp zgodzono się 
na utrzymanie ich w ruchu. Dziennik wspomniany 
dodare, że z powodu złych stosunków aprowiza- 
o in y ch  grozi w  cifem Zagłębiu Dąbrt irskłem 
strałk

r.a miejscu warunki pfcłriscytowe. Plebiscyt odbr 
dzie s'ę w przeciągu trzech miesięcy po opub*» 
kOwanin tych warunków. Rezultat głtfeowanii 
zostanie p.-zesłany najwyższe] radzie korBcyjneJ 
która w przec’ągu d^ 14 poweźmie decyzyę w 
spławie ostatecznego przyznania spornych tere 
nów.

jaazka z pod d,zartowsKjej Skały 
To dziewczę jak rzepa 

Faliszewski miesiąc cały 
Uczył ją tu — stępa.

Jak się bawić, to się bawić.

Gdy karnawał minia 
Wróci żniwu do swych zajęć. 

Będzie karmić świnie
geme.

W  i e ś c i r
FOCH WKRÓTCE PRZYJEDZIE

W a r s z a w y .

Dziś podMmuią górnicy ostrawscy pracę!
Cieszyn, 22 stycznia, 

(PAT.) Na odby+em wczoraj późnym wieczo
rem posisdziniu mężów zaufania górników, >po- 
w ż ęto postanowienie powrotu do pracy górników, 
a to z® względu na t% że komisya miuistcryalna 
przyjęła w prze- ażtKj części żądania stralkują- 
cych. Ponieważ posiedzenie odbyło się późno w 
nocy i nie można było wszystkicn strajkujących 
górnków powiadomić o uchwale, postanowiono 
naznacz* ć dzień podięcia pracy na piątek. Dzien
niki czeskie, omawiając wynik strajku, konstatu
ją, że spowodował on ubytek przeszło miliona q 
węgla, r* między żądan ami, jakie górnicy pedno- 
sili w  czasie pernraktacyi z kotpięyą ministeryal-

ną, jest żąaanie gospodarczej oryentacy! rządu 
czesko.j łowickiego w przyszłości na wschód. Od
nośny pmrkt rezolucyi wzi"wa rząd, aby przy 
transak„yach imporhr-vych i eksportowych klero. 
wał się — nie — jak dotąd na zachód, lecz ma 

| wschód I aby nawiązał z Rosyą o Ile możności 
najściślejsze stosunki gospodarczo. W odpowiedzi 
na to żądanie oświadczył reprezentant komisy! 
ministeryalnej, że czeskie ministerstwo handlu jiri 
od dłuższego czasu interesuje się możliwością na 
w :ązania stosunków z Rosyą i innemi panstwnmi 
na wschodzie

Ze rządzenia plebiscytowa w Cieszy liskiem.
Według informacyi prasy czesk ej.
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Co Niemcy zobowiązali się zostawić na terytoryach
ocdanych Polsce!

S:cz góły umowy pols o-nlemfeck e] z listopada 1919.
Warszawa, 22 stycsnia. [ stanie się nfeobowiązującyni z  chwilą objęcia wła-

(Telsf.) (m) Z Paryża nadeszła w iad om ość , dzy na Górnym Śląsku przez komisye plebiscyto-
fctóra Podaje szczegóły dodatkowej urnowy pcl- 
skio-ndem eckioj, zawartej w Paryżu 9 bm. Umo
wa ta dotyczy artykułu 10 u d  ad u polslco-me- 
miedklego. z 29 listopada 1919. Umową tą zobo
wiązał się rząd niemiecki zostawić na teryto
ryach odstąpionych Polsce, iako też tcrytoryum 
Gdańska cały tabor kolejowy, insta.lacye i urzą
dzenia kolejowe w stanie zdatnym do użytku n'e 
w mnle.szej ilości, niż w tej, w iakiej s ę  znajdo- 
wał w ostatnich trzech ni esiącach przed wyda-

we. podstawowym punktem tego układu był obo
wiązek dostarczenia Polsce przez Niemców pe
wnej ilości węgla górnośląskiego. Z chwilą w ęc 
ustąpienia władz niemieckich ze Sląaka Górnego 
układ ten w  obecnej swej formis sam przez się u- 
padęu W dalszym ciągu rokowań polsko-niemiec
kich, prowadzonych nadzwyczaj mienżywnie — 
ze względu, ie  cd rychłego ukończenia tychże za
leżał w znacznej mierze termin ostatecznej ratyfi
kacji traktatu, delegaci nasi uzyskał] od Njemców

tiłem tych torytoryów. Mosty kolejowe muszą szereg doniosłych zobowiązań w sprawach finanso 
być oddane n enaruszone, siak również wszystko wyelt, gospodarczych 1 komunikacyjnych.
to, co stanowi własność urzędów pocztowych ma 
być pozostawione na miejscu. To samo dotyczy 
materyatów i urządzeń dróg wodnych.

Warszawa, 22 stycznia.t
(PAT.) W pismach z dni ostatnich ukazały się

liczne, ale nie zsw sze  ścisłe  informacye o prze
biegu i rezukacie rokowań polsko-niemeckich, 
prowadzonych w Paryżu. Wobec tego stwierdzić 
należy co następuje: Układy polsko-niemieckie

Niemcy zgodzili się wydać nam w cągu 
miesiąca tabor kolejowy w stosunku klhmetry- 
cznytn Knf. kolejowych na ziemiach przez nas
objętych do całości sled kolejowych wschodnich
Niemec, jak również przyjąć odpowiedzialność 
za całość urządzeń kolejowych, pocztowych, te
legraficznych 1 telefonicznych, ora* pozostawić 
na miejscu wszystko, co jest potrzebne do prawi
dłowego fun&cyojjowan a tych urządzeń. Do te
go samego zobowiązali się Niemcy w zastasowg- 

odbywały się w związku z ratyfikacyą traktatu nu do dróg wodnych I s i żby nadbrzeżnej «nor-
pokoiowego i konieczn ścig ostatecznego uregulo-1 ®kie '*
wania spraw związanych z przejęciem przez nasi W sprawach finansowych uzyskaliśmy zo-
władzy ua ziemiach traktatem nam przyznanych.1 Owiązanie zwrotu przez rząd niemiecki W
Do debgacyi poM iej wchodzili pp. Kazimierz | f  ?
Olszewski, djTektor departamentu .m nisters‘wa 
spraw zagranicznych, podsekretarz stanu Janta-
Połczyńskl zJ niiarksiers‘u a b. dzielnicy pruskiej,
SM. R ^ w a d o w sk ti E m irat W r jM A  D e lw ę y l  « „  „ r e w  m a r a -*  m m
niemieckiej przewodniczył p, w tjK.sohn, obrady A_t _____

nam odstąpionych, fak zapomogi dla rodzin żoł
nierzy niemieckich. Prócz leg® N emcy z g o d z i  
się wpjść z nam? natychmiast w  układy co do 
spłaty zakwestionowanych przez rzeszę gietnle-

zaś odbywrly się pod kierownictwem generała 
Le Rondem wystopującugo z ramienia Rady naj
wyższej. Wynikiem ty cii rokowań było potwier

dzi, towarów I w^szei^ich przedmiotów, zabra
nych w czasie ofcupacyi na podstawach analogi
cznych, jak w układach z Francyą 1 Anglią, wre- 
szc e co do udziału w wypłacie emerytur woisk0-

d*nie en bloc układu w sprawie okupacji wojsko. ^ c h  , c y w ł l n y c b >  Uregulowano także w dogo. 
w®] i przejęcia administracji na ziemiach obecnie ^ny łj-a lłaS sposób sprawę transportu wojsk 
przez uas obejmowanych, jak również umowy, o- przez prusy zachodnie. Po raty1*kacyl traktatu 
kreśtające warunk', na których wyżsi urzędnicy roktywan,;a Zosta fy chwil-cwo zawieszone. Dele- 
nłemJaccy pozostać mci? na razie w służbie poi- ^g-ęy-j nasza powraca w tych dniach do W ar- 
sklej. Układy te były jak wiadomo podpisane w ł i- :sZawy) w|ęc da jSZe rokowania z Nameami co do
stopadzie r. zeszłego przez delegację polską w 
Beninie, a obecnie zgodzili się Niemej na korzyst
ną dla nas intenpretccyę niektórych paragrafów, 
zaproponowaną przez naszych delegatów. Prócz 
tęga delegacya polska złożyła deklaracyę stwier
dzającą, że układ gospodarczy zawarty w Berlinie

szeregu spraw natury bardziej specyąlncj, n. p. 
zoihow ązain a Niemców, wynikające z sekulary- 
zacyi dóbr kościelnych w Prusach, zwrotu arch - 

ów itd. będą wznowione w najbliższym czasie.

OWACYJNE POWITANIE WOJSKA POLSKIEGO 
W BYDGOSZCZY.

Bydgoszcz, 21. styczira.
(PAT). Przestawicie! P. A. T. dotarł do mia

sta prawie równocześnie z wkraczającemi Bm 
wojskami polskisrm. Linia dawnego f non tu między 
Babiszynem a Bydgoszczą jeszcze dziś świadczy 
o zaciekłości staczanych ta w  Ik, zwłaszcza w po
bliżu Noteci* rzucają się w oczy poorane granatami 
okopy, pobrtiżdżcme poi ' i zniszczony przez Niem
ców ntost żelazny, który udało się jut saperom 
polskim naprawić. Szosa przystrojona była cho
rągwiami polskiemi. Samochody wiozące oficerów' 
polskich witała ludność radosnjmii okrzykami. Po 
drodze otwierano bramy tryumfalne pospiesznie 
wykańczane. Pierwszy akt uroczystego oddania 
Bydgoszczy prze® Niemców Polakom, odbył się 
w ratuszu, w  s-łl po-s edzeń rady mejskiei. Ze 
strony polskiej zjawili się gen. sekr, rządu Macia
szek, członkowie ipodkioimisaryata Wierzbicki, 
Chłapowski, ks. FTpickt, starosta Niesiołowski i 
zarząd rady ludowej. Ze stror.y niemieckiej obec
ni byli członkowie magistratu i rady miejskiej. 
Lurm sfcrz Wold wygłosu przemówienie, w któ- 
rent powiedział, że ludność niemiecka obwodu 
bydgoskiego przechodząc pod panowanie Polski, 
oświadcza, że spełniać będzie swoja obowiązki, 
Ecząc na sprawiedliwe jej traktowanie,

P. Maciaszek odpowiedział krótko po nie
miecku, poczem 'burmistrz wręczył mu klucze mia

sta. Par. Wierzbicki zwrócił się z przemową do p. 
Maciaszka, wręczając mu nominacyę Rządu Poi- 
skiego na tymczasowego prezy denta ml sta. Na
stępnie zwrócił się p. W erzbiaki do Niemców, w y
rażane nadzieję, że poprą nowego prezydenta. 
Niemiecki „Orenzschutz" dnia 20. bm. o godz. 9 

rano opuści? Bydgoszcz w kierunku Nakla. Nie
sforne jego oddzhty w sobotę 0 7 wieczorem u- 
zbrolone w karabnj 1 granaty ręczne, poniszczyły 
poustawiane już maszty na clto. ągwie polskie, 
śpiewając pieśni ,Jch bta etn Preusse‘‘ — Heli dfr.“ 

O godz. 10 rano wkroczyły do miasti pierw
sze patrole polskie, udając s'ę na plac Frydery
ko wski czyli na Stary Ryneik. Patrol powitany zo
stał hejn łem z kośrkAa Pójezaiekieso. Śpiew i- 
ckie towarzystwo w Bydgoszczy wykonało cho
ra? powitalny. Na balkonach 1 dachach gromady 
mieszka ńców. W oczach łzy radości. O godz. 12 
w połuda: e wkroczył I batalion saperów i szwad
ron białych ułanów. Dr. BiegeJ, przewodniczący 
rady ludowej, zwróci? się do żołnierzy z przemo
wą, witając Ich imieniem obywateli na progu Zie
mi Nadhoteckiel, g ludność darzyła żołnierzy 
kwiatami. O godz. I wkroczyły główne siły woj
skowe. Muzyka po pobudce odegirala marsza 
gdańskiego, a inż. T eszke przywitał żotmierzy go
rącem! słowami, W tej chwili ukazały się nad 
miastem samoloty polskie. Rozległy się gromkie 
okrzyki 1 okiaski „To nasi- . Tłum powitał samo. 
loty burzą oklasków, podwajając owacyę na 
cześć wojskim. Dowódcy oddziałów wznieśli o-

krz^dc na cześć Bydgoszczy, poczem wojsko po
maszerowało na plac Welczyu, gdzie odbyła się 
defilada. Za wojskiem podążyły delegacye z cho- 
rągw'amt. Uroczystość odbyła się we wzorowym
porządku, a straż obywatelska spetnifa świetnie 
swe zadanie.

DZIŚ PREMIERA
SillM li JOrERN m i l

Dramit śrr Jniowie zny w 5 akta h p. t.

ZEMSTA
(CZASUJACA FUJARKA)

Glowne role Ireuję:

L  SALMONOWA 
P. W i G E NERjrn

1 EPOKA!
Dla tych, którzy jeszcze nie widzieli 1 epoki 

słynnego drematu p. Ł:

I S l i  K U K U
a zechcę uczestn'czyć w konkursie z premią 
4C01 kor. za wskazanie najpiękniejszej sceny 
(bliższe szczegóły w programach) wyświetla od 
piątku 25 b. m. ten dramat popularny kinoteatr

„FATAMORGANA"
pP. M A A Y A C K I 1 0 .  19S31

W OZY ZBIOROWE
w ysyła pod dozorem  konwojów do Lwowa, War

szawy i.d. B uro *pedyey;ne
» ! S  P  E l  D  O  P  O  L *

Kraków, Fioryaóska 25. Telefm 2017. — Tr.aspen  
trwa 24 go. zia. 19173

Specyad.ta rhrró ' wenorycz ych i skórnych
D r. S C H M E L l i Ł S

Lwów, Krasickich L 14. 19314
5PtCVAI.iSTA CHÓKOU SKÓRNYCH 1 WENbKl CZ.

Dr. A, SCHWARZ
sekundary-jsz szpitala powszechn. przeprowadził aiq na 

ul Słowackiego 4 (naprzeciw gL poczty). 19358
SPECYAUSTA CHORO i  WENERYCŁ i SKÓRNYCH
Dr. H E N R Y K  R O S M A R I N
rd. od 8—1J, 12—1 i 8—6, — Lwów, Kopernika 12. 

______________________________  19413

>!»ccyeii»uich , r 4o wenerycznych, skóry i m » .i  twych

$ r, W  ih o lm  la u t e r s t e in
Lwów, ai. Sykstuska 37, (róg nL Słowackiego). 19414 

iAKi-A D DENTYSTYCZNO TECHNlCZ.*Y
 ̂ Dr PESCHES

L W Ó W  — p ( ą ‘ M ary ack ł L 5 , d r . g l i  p ię t r o ,
Oz ał techniczny prowadzi Albert KatZ, b dług>-

etni asystent W. P. Dra Dattnera. 3232

Adw. Dr. Joachim Maneles
przeniósł kancelaryą ze Skolego do Lwowa i prowadź

ją wspólni* z a 'wo atem
D-reun D A W ID E M  Q JL D B E R G IE M .

przy ulicy Kościuszki L 24, L p. JAJ5

Z A K Ł A D  L S 1 A R  'K O  - O T /N T Y 5T Y C Ł  
i  T E C H Y IC Ż N O -O E N T Y 8T Y C 2N T

DR. EENRYKA ! BERNARDA B E R G E R A
’  w ó w ,  » » . L e g i o n ó w  »- 7 . S275
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Rząd kowieński wobec Polski i Białorusi.
RZĄD KOWIEŃSKI ARESZTUJE KURYERÓW 

POLSKICH.
WBno, 21. styczmte.

(PAT). W Kownie aresztowano dwóch kurye- 
rćw dyplomatycznych polskich. Czerepkę i Mar
kiewicza, oraz byłego oh cera pułku grodzień
skiego Złudackieso, udaiących się na Łotwę. Z te
go powodu przyszło do ostrej wyini ny zdań 
między min. dla spraw białoruskich a rżądtw  ko
wieńskim na temat zasadniczego stosunku Utwy  
do Bfaforusi. Kuryerzy dyplomatyczni pozostają 
leszcze w więzien’u, jako oskarżeni między inny
mi o sprzyjanie Polsce.

LITWINI PRZESIADUJĄ POLAKÓW I BIAŁO-
RUSINÓW,

WHno, 21. stycznia.
(PAT). Z Kowna donoszą, ie  władze wojsko

we litewskie zarządziły .szczegółowe rewlzye u 
żołnierzy Polaków i BJałmishiów. Znaleziony list

z marką polską, gazeta polska, tób adres osoby 
mieszkającej poza Unią diemarkacyjnę, wystarcza
ją do aresztowani. Oficerowie i żołnierze litew
scy podejrzani o sympatye polskft są aresztowa
ni, a przytesn często katowani przez fuukcyona- 
ryuszy rządu litewskiego.

ZNIECHĘCENIE DO RZĄDU KOWIEŃSKIEGO 
ROŚNIE.

WKoo, 21. styiznraJ 
(PAT). Z powodu nieaotcunycb bezpłatnych

rekwizycji i rabunków, których się .dopuszczają 
żołnierze litew scy, zniechęcenie ludności do rządu 
kowieńskiego stale wzrasta. Pensje  żołnierzy i o- 
ficerów zalegają od kiłku miesięcy, aiprowrzacya 
wojska jest bardzo niedostateczna. tNa tern tle 
wydarzyły się w  wielu miastach bunty wojskowe, 
które jednak stłumiono.

Denikin na południe od Donu przygotowuje
sśiną pozycyę!

Wiedeń, 22. stycznia. . południowej Rosy* u Donikma. Den&hi przrfoto- 
(PAT). (iB. K. z Londynu). Urząd wojenny do-1 wuj© na południe od Donu słhtą pozycję

■tost, że '..ngiełska misya wojskowa znajduje się w

Jugosławia żąda niezawisłości Albanii!
Ma co się zgadza a c?emu się sprzeciwia rząd belgradzki?

Poznań, 22 stycznie, jku tysięcy w Dalmacji, moglj oświadczyć się za 
(PAT.) Radio z Wałęcza. (Deutsche Krone): przyjęciem obywatelstwa włoskiego bez opu&e-

Jugosłowiańska delegacja w Paryżu, która zwró-jeżenia kraju;
cila się do rządu belgradzkiego z prośbą n lustru*:-j zgadza się, aby obywatele włoscy, którzy u- 
cye, jakie zająć stanowisko wobec najnowszego j zyskali pewne prawa przemysłowe w Dalmacji, 
projek*u rozwiązania sprawy adryatyckiej. otrzy- otrzymali gwarancję tych praw w drodze spe- 
mała już z Bę.gradu odpowiedź, która streszcza1 cyalnej umowy; zgadz3 się na zniesienie fortyil* 
się w następujących punktach: Jugosławia zrzeka kacy i na wyspach adryatycfcich pod warunkiem, 
się zwierzchn ctwa nad Rjeka j zgadza słę, aby by Lissa, zamieszkała wyłącznic przez Słowian, 
zwierzchność tę objęła Liga Narodów, której też zw iązana pod względem gospodarczym z Jugosła
wia przypaść dyplomatyczne p rzedstaw icielsko , wią, pozostała przy państwie jugosłowiausklem. 
Rjeki;. ! Natomiast rząd belgradzki sprzeciwia się wszef-

zgadza się, aby dalmatyńskie miasto Zadar u- kim Innym zmianom linii wilsonowskiej i to zaró- 
znane było za miasto nezawisle; wno w kierunku miejscowości Seuiodarz, jak 1

zgadza się, na aneksyę wysp Lusslny i P®!a- Vo|osci i Abazyi. Jugosławia życzy sobie, aby AJ- 
ęony przez Włochy; bania uzyskała niezawisłość,

zgadza się, by Włosi zamieszkał] w liczbie kil-

PONAD WSZYSTKO NALEŻY UTRZYMAĆ 
ENTENTE!

WlWti, i i  stycznia 
(PAT.) B. K. z Paryża. Na słowa podziękowa

nia, jakie przedstawiciele zjednoczonych państw 
wystosował! do p. Clemenceau, odpowiedzi! ten
że: poiład wszystko nuiskiry postawić konieczność 
utrzymania eotenty. Jeżeli Wiatka Brydania, Sta
ny Zjednoczone, Wiochy i Japonia pozostaną zje
dnoczone, to mamy zabezpleczene pokoju. które 
znaczy więcej nfź wp&ysiko, co można spisać na 
papierze. Gdyby jednak te uarody ratoły s|ę ro
zejść pewnego dnia, to przewiduję nieszczęście, 
które z tego wycfiuifó

Rozmaitości telegraficzne
TUNEL MONT-BLANC.

Wiedeń, 22 stycznia. 
(PAT.) B. K. z Londynu. Rządy francuski » 

włoski przeznaczyły wspólnie 5 milionów funtów 
szterlingów cslcm zbudowania tunelu Mont Blanc. 
Roboty wstępne r>ozpoc2ę}y się już w ChartKrtris,

DŻUMA W OBSZARZE BOGUMiNSKIM.
Wiedeń. 22 stycznia. 

(PAT.) B. K. „Prager Tcgblatt“ dowiaduje się, 
że w łaściwa przyczyna zamknięcia ruchu osobo-
w tga  na kolei -koszycko-bogwn-ińsfkiej tkwi nic w 
braku wygla, lecz w .niebezpieczeństwie dteany* 
W tamtejszym obszarze wydarzyło się 22 zasła
bnięć na dżumę, t  tego 5 z wy nikiem śmiertelnym.
Podróż dozwolona jest tylko w nagfccych wypad
kach po zbadaniu lekarskicin.

A u s t r y a  p o d  K o n t r o i ą  C z e c h !
Prasa węgierska protestuje!

Wiedeń, 22 stycznia.
(PAT.) Gorr. nerzo* donosi na Podstawie 

infc.rmacyi ze strony węgierskiej 2-s układ za
w arty m ędzy Austryą a Czechostowacyą w  Pra
dze co do kwestyi wojskowych opiewa: U Od 
czasu wejścia w życie układu  raaią być wojsko
we zbrojenia Austryi poddane kontro!! czeskiej. 
2) Na wypadek wojny Czechosłowacji z Węgra
mi wojno Austry. dostarczyć materiału wojen-

chodach Węg*«r przez wolska czeskie w razie 
ewentualnego niebezpieczeństwa.

Wiedeń, 22 styren li.
(PAT.) „Neucs Wr. Abondbiatt" z Budape

sztu. Wiadomość o  umowie, zawrartej między 
Austryą a Czechoslowacyą, skierowanej przeciw
ko Węgrom, wywołała przykre wrażenie. Prasa 
w ęgciska protestuje przeewko temu politycz
nemu układowi, (który nazywany jest układem

Nowa era ruska.
Endecy prowadzą rokowania na własną rękę

Lwów, 23 styczni u*.
(u) Jak dowiaadbemy się z caddent p^wpegu 

źródła, greno poważnych Rusinów krząta sh# 
około powofama do życia nowej party* niskiej, 

[•stojącej na stanów slitiu państwowej jedności 4 
: Polską, a zastrzegającej sobie szeroką atthwomfc, 
i W sprawie tej loozą się w szaragu miast gfdlcyj- 
i j^cich łtieoł»wiązują‘3e dotychczas periraktacys* 
| a d© wspólne.) pracy zaproszk-no szereg wyb - 
j ttiych osobistości ze wszystkich sfer i Jawtilej- 
i szych par ty i ruskich.
I _ Bardzo niemile w rażeń« wywarła o&ębtm 
akcya narodowych demokratów, którzy s ta rca  
się akcyę ową errejąć pod swój protektorat-

Mirmowide z p5>loce«i.ra posła Zamorskiego 
-cfii/eżdźa miasta tutejsze d:i en-nUkiarz warszawski 
p.. Czerkawski, który z jzgo pc>lecer'a zamierza 
skfcbfć widii tniejszych przedstaw+cleli dawnej 
party? staro ruskiej do ó-Jnowieiila tej parlyi, czy
niąc łm Tczniaim przyrzeczenia natury pofłtycz- 
oerf w  mieniu chyba w Zamorskiego.

Misya.' P- Czcrkcwskie&o n’’e wyda fa dotych
czas p zyt. rezultatów, a w  każdym ranie na- 
leżał’ by zbadać nałrżycie pehi-nmocnicfwa jego, 
aby nię doprowadzać do chaosu i rozhieiw-^ścl 
dz a fan <w tak ważnej sprawie.

P. OeerkawsJd i^a w  tycJi dniach zagośdó 
we Lwowie, to też sądzimy, że akcya iege zo
stanie tutĄj należycie wyświetlóoa.

nogo tylko państwu Czedrosłowackietnti. 3) Prze- i oFohrcnnjTti, ale którego ostrze skierowane jest 
widziane jest obsadzeń<e niemieckie] części za-1 przeciwko Węgrom-

Rsdę Najwyższą zastąpi Rada ambasadorów!
Pary*, 22 stycznia.

» (PAT.) Havaa. Na środę, zapow edziano 
ostatnie posiedzenie Rady Najwyższej, na którem 
Alflierand, Curson, de Mareno, Wailace, oraz
Matyni określą formę ostateczną przyszłej sesyl 
konferencji pokojowi. Rraiciopodobnie kwestye 
jeszcze n e rozstrzygnięte będą rozpatrywane 
przez radę ambasadorów w Pary żu. W każdym
razie jednak ikowferencyd naczelników irządów 

będu s'q odbywały periodycznie w Londynie 
i Paryżu.

Paryż, 22 stycznia. 
dPAT.) Hawas. Radlą najwyższa postanowi

ła na pesiodzeniu d? 'siejsztm, na którem prz-e* 
wótóniczył początkowo Clemenceau, a następnie 
Midera nd, by k'»iferencya ambasadorów otwar
ta została dn a 26 bm-

Włedeń. 22 stjcrpia.
(PAT.) B. K. z Paryża 21 bm. Na koufersn- 

cyi ambasadorów, która wejdź e w  życie w 
micjiscc ratfy najwyższej, m a Fra-ncyę zastępo
wać generalny sekretarz urzędu zagranicznego 
Patóojogue.

N « O V n R N « .

AP O LLO • « .

M S  po ras ostatni 
HENNY P O R T E N

w doskonałej ezteroaktowej komedyi

JEJ S P O R T
oraz dramat japońaWi w 4 akt 19546

DZIEWCZĘ z JASKINI OPIUM
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N A D E S Ł A N E .

L E W  I myśmiBnafg rfimincEeśiiie A P O L L O
O D  JU T  AA najsłynniejsze arcydzieło „NO KD 1SK**, 6-akt. romans oryentalny 

Po ras pierw szy we Lw ow ie t 19548

Część dalsza słynnego dramatu »F aW Q rytd  W 3 l> a f 8 C H y l ł .  — Część ta  sta' 
nowi osobną ca- -
łość dla sieb ie!»ow,.,obn,c, GUNN AR TOLN AESS iM n i

APOLLO
W sobotę i niedzielę początek przedstawień t 
w  Apollo o g. l/s3-cic\, w Lwie o 3. p. p. L E W

ZAKŁAD LECZNICZO• KOSMETYCZNY
Or. U  Aft DY B A Ń K O W S K I E J .  LWÓW —  pl. Trybunalski I. 1 . (raaanln)

nawproit kościoła OO. Jezuitów. 19427
Urządzony według najnowszych wymogów kalotechniki i hygieny. — Leczenie a  kobiet i mężczyzn 
wszelk ch wad ceiy. nieczystości akóry, czerwoności nosa i odmrożeń. — Usuwanie piegów, śladów po 
ospie i zbytecznego owłosienia. — Leczenie i bygieniezne zabiegi około włosów, jakoteż faroowante.

Kino KORSO plsi Mmiii 5, irtifclli ii ńM l) sipia 1129 r.
„ S S Ć . ULUBIENICA MAHARADŻY

oraz doborowa uzupełnienie programu. 19533

Premiera Scbota 24 stycznia o godz. 7.30 wieczór: ..Wę
glarze", operetka: ..Tajemnice małżeńskie", ope-

U f W ^ c n ł A I  W u r l r ? S (l retka1; Balet; ,.W noc karnawału", farsa. —O godz. 
W  „ W w S O i e j  ” y u r £ B  • L 0 W!eczÓT reduta z tańcami.

... I
Lwów, 23 stycznia.

Mała scenka literacko-satyiryczna nad ka
wiarnią Mirażem pod znakiem ..Wesołej W ydry", 
rozwydrzyła się na dobre drugim swoim progra
mem. Umiejętne kierownictwo (Wojtaszek i Po
lański) złoży to tym razem program bogaty i nie
zwykle urozmaicony. Dwugodzinny program zaj
muje od (początku do końca. Niby w barw ny.^ 
kalejdoskopie przesuwają się przez miniaturową 
scenkę pieśń poważu.3 (Szafrańska), w irtm z- 
skrzypek (Pastor), taniec (Fedorówna i PLemi- 
koff), monolog (Zielińska), duet charakterystyczny 
(Wojtaszek i Zielińska), a wreszcie bardzo zręcz
na rewia satyryczno-pdityczna pióra Orwicza. P. 
Lilian, to posenkarka w najszlachetniejszym stylu. 
Śpiewa z eksipresyą, frazuje inteligentnie, poratu
je z finezyą i umiarem artystycznym. Rozmach i 
temperament Wojtaszka rozsadza prawie Klipucią 
scenkę „Wesołej W ydry", ewolucye taneczne 
Piemikofff przypominają najlepsze. kreacye słyn
nego baletu rosyjskiego. Jeśli dodamy do tegyj re
wię (doskonały fragment daje Neusser), to będzie 
to prawie, że za dużo jak na jeden program. Lwów 
obok doskonałej „Czwórki" pozyskał drugi kabaret 
— stojący na wyżynie artystycznej.

(*• Ł j

K K O N 1 A A
Repertuar Teatra mlefokiego.

W  piątek 23. stycznia o godz. 7 w. „Traylata" 
opera Verdi‘eg<o z pp. Bandrowską. Łowczy ńskim 
i Sieroszewskim.

W sobotę 24. stycznia o a popol. „Madame 
Sans-Oene" komed. w  4 aktach W. Sardou w  nie
zmienionej obsadzie.

W sobotę 24. stycznia o godz. 7 w. „żydów
ki;" opera Halevy‘ego z pp. Korolewicz-Waydo- 
wą* Ign. Mannom i Niżankowskim

Repertuar Teatra wodewilowego
(gmach ul. Ossolińskich 10.).

<BlIety wcześniej w perfumeryi Stolńskiego 
ul. Legionów 1. 1. .  2030

Piątek 23 stycznia o godz. 7.30 wieczór: „Ta
jemnice małżeńskie", operctkai. — O godz. 10 wie
czór kabaret warszawski.

Ograniczony tylko ruch osobowy. Ponieważ
w niektórych pismach ukazały się notatki o wstrzy 
łnan u ruchu towarowego, ministerstwo kełęi do
nosi, że ograniczenie dotyczy jedynie pociągów o- 
sobnwych, a tylko w okręgu dyrekcji warszaw
skiej wstrzymano na czas od 18 do 22 bm. ładowa 

tnie pewnego rodzaju towarów
Wznowienie ruchu pocztowego z R osją. Dy- 

reikeya poczt i telegrafów we Lwowie ogłasza: 
Od dr.ia 20. stycznia 1920 odbywać się będzie, w 
myśl reskryptu Ministerstwa poczt i telegrafów z 
10. bm. L. 37251/220S/IV normalny ruch telegra
ficzny między Polską a Rosyą północną (ważniej
sze miasta: Archangielsk, Aleksandrowsk, Kola, 
Kardalakcha, Sęumski Poslad, Wytegra) drożą 
przez Niemcy, Szwecyę i Norwegię. Dopuszczone 
są telegramy z wyk i e i pilne (terminowe) we 
wszystkich językach europejskich. Telegramy pra
sowe na razie niedopuszczalne. Oplata zia wyraz 
wynosi 2 mk. 70 fg„ względnie 4 kor. Telegramy 
•podlegają cenzurze wojskowej w Rosyi północnej 
i przyjmowane będą na odpowiedzialność nadaw
cy, L j. bez prawa żądania od Zarządu poczt i te
legrafów zwrotu opłat w  razie niedojścia telegra
mu. Telegramy do Rosyi północnej należy kiero
wać przez Warszawę-Beriin.

(zet) Zgon wybitnego Rnshta. AndrzoJ Sznri- 
gielskyj, b. poseł do sejmu galicyjskiego, członek 
Ukraińskiej Rady Nacyonaitiej i członek ukr. par
ty! socyaiistycznej. zmarł w Płoskirowie na tyfus 
plamisty.

(s—i) Ukraina Wiedniowi. Członek dyrefctorya- 
tu ukraińskiego, Andrzej Makarenko i minister 
rolnictwa Mikołaj Kowalewskyj poczynili odpo
wiednie zabiegi celem wysłania z Ukrainy Irilku 
wagonów mąki i cukru dla biednej i głodnej dzia
twy wiedeńskiej

(mg) Epidemia tyfusu Plamistego słabnie. 
Wskutek zamknięcia ruchu kolejowego zauważyć 
się daje stopniowy spadek epidemii tyfusu plami
stego. W ubiegłym tygodniu zanotował fizykat 97 
nowych wypadków, a to 39 w mieście, 24 w are
sztach, 34 z poza miasta. Wypadków śmierci było 
12. Tyfusu powrotnego 2 wypadki .miejscowe. 2 w 
aresztach i 1 obcy, tyfusn brzusznego 1, dyfteryt 1, 
szkarlatyny 1

I (•—) Systematyczna kradzież. Od dłuiszegc 
czasu z farbiarni „Wfslok" przy ul. Kazimierzow
skiej 1. 47 ginęły rzeczy, które dawali tam różni 
gaście dp farbowania i prania. Kradzieży dokony
wano systematycznie, a skradzione dotychczas 
rzeczy przedstawiają wartość 70.000 kor. Zawia- 
donńona wczoraj o kradzieży polieya wysłała do 
farbiarni agenta swego Riedlera1 celem wyś.edze- 
nla sprawców. Wysłany organ policyjny wkrótce 
stwierdził, że kradzieży dopuszczały się Laura 
Ost i Basia Bettiort, tamtejsze robotnice, które 
też przyznały się do winy. Zarazem zeznały one, 
że do kradzieży namawiał iich S. Blaustein, któ
remu sprzedawały kradzione rzeczy. Przeprowa
dzona rewizya w mieszkaniu Blausteina w obec
ności właściciela farbiarni potwierdziła prawdzi
wość zeznań robotnic. Zakwesiyonr.-wanc rzeczy 
właściciel „Wisłoka" poznał jako skradzione na 
szkodę fartńarni. Ostównę i Bettfortównę zam
knięto w aresztach.

(—) Za jazdę, trwającą godzinę, z pod ko
ścioła św. Anny na ul. Biłohorską, dorożkarz nr. 
157, zażądał 180 kor. Kwotę tę zapłaciła dorożka
rzowi Rozalią Lwcwska, nie chcąc wywołać a- 
wantury w obecności księdza, który dorożką tą 
przyjechał do chorego z św. Sakramentami.

(—) Kradzież strychowa. Ze strychu realności 
'Przy iul. św. Zofii skradziono wczoraj Józefie Sa
wickiej bieliznę wartości 5000 kor.

(—) Kradzież z wystawy sklepoweŁ Z zam
kniętej wystawy sklepowej firmy Muller, przy pl. 
Halickim, skradli wczoraj wieczorem Machali Di- 
diuk i Kuć trzy swetery wartości około 1500 kor. 
Z łupem szli już u i Wałową, tam jednak spotkali 
agenta Mulika, który aresztował ich, podejrzywa- 
jąc o kradzież. Sprowadzeni na policyę przyznali 
się do kradzieży. Skradzione rzeczy zdeponowa
no. Machafego, Didiuka i Kuca zamknięto w aresz
tach policyjnych.

(—) Kradzież cudzych Pieniędzy. W Koszarach 
(kolejowych w Tarnopolu skradziono wczoraj kon
duktorowi kolejowemu ze Lwowa Stefanowi Pa- 
lusińskiemu portfel z 12.000 kor. Palusiński otrzy
mał te pieniądza na zakupno cukru dla lwowskiej 
ekonomii.

(—) Trzy klgr. tytoniu odebrał wczoraj sier- 
jżant pd. Menscheck w ulicy Kotlarskiej dozorcy 
.domu, niejakiemu Berlowi Peczenikowi. Tytoń 
, zdeponowano na policy1

Wypadek czy zbrodnia, peień emocyi dramat, 
wyświetla kinoteatr „Nowości". Dziieje nieszczę
śliwej miłości biednej hafciarki Mani Orsan, to ie- 

idna z wielu tragedyi tych dusz ptrzesubtefaiionych, 
| które za pełną poświęcenia i o fary  miii ść, spoty
k a  zawód i niewdzięczność. Rolę bohaterki gra 
znakomita artystka Leontyua Kiinberg, niezró
wnana wprost w momentach dramatycznych, 
szczególnie w scenie poślubnej, w  której ze wstrę
tem odtrąca niekochanego człowieka. Pełna efek
tów scenerya i nastrojowa muzyka uwypukla ca
łość. Przecudne widoki San Remo, urocze wille 
wśród palm i kaktusów, publiczność pławiąca się 
w rozkosznych promieniach południowego słoń
ca, budzą smutne refleksye w porównamu z na
szym miłym klimatem.

TEATR WODEWILOWY
GMACH. UL. OSSOLIŃSKICH L. 10.

Codziennie dwa przedstawieni*.
0  godz. 7 30 wieczór przedstawienie teatralne.

W sobotę dnia 24 stycznia

Reduta z łań sami
w Teatrze wodewilowym

(w  Omach j  „I. Oasol Ask ch 10 .
Bilety wcześn j do nabycia w perfumeryi p. STO- 

INSKIEGO, ul. L egion ó# 1. 19553

| Pierw-zy wykład pro, ualewicza „O m««t dyce
fartepUnowci* odbędzie uę 25 b. m. o godz 10 30 < rzed

1 poi. przy ul. Boui larda 5 parter (Szkoła muzyki), Bi e y 
j W akta dach nut G. Seyfartha i B. Połonieckiegs. 19j35
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P cw ^ em  wielu chorób I rozprężi-mla 
opraniimu wyw Innego okropnościami wojny 
jest, jak uczeni udowadniaj)}, ora* soli iecyt.,ay- 
nowych w nerw a h i mózgu. Roz rężenie to zna
ni onuje się bólami głowy, nudnoś iami, bici ona 
serca, lękliw i cię, bezsen io£cq, ociężałością « -  
tego ciała i brakiem energii to jest eiły odporne*. 
Woina i skutki tejże podkopały organizmy nŻśjle 
w zastraszający sposób. Zadaniem nasrem jeat 
więc uzupełniać ten b rak  soli lecytynowych w 

' i>t aniźm e w natural ny sposcb. Znanym uczonym 
udało się z jaj kurzych wydobywać owe sole 
zwane lecytyną, o we fosforany konieczne do 
normalnej funkcyi systemu nerwowego, które są 
w stanie organizm ludz-i do równowagi prz pro

wadzić. W preparacie Nerviv!cłe zawarta jest le
cytyna w połęcseniu z eztrakt ;m afrykańskiego 
orzecha Guru, rwrrgo znakomite podniecające 
własność uczeni jak Mar but, Koch, Periere i 
inni udoworin li, w stanie % ymilującym się z or 
ganizmem i sprawiającym uzdro-vicn<e nerwów 
] przez to całego organizmu ludzkiego. Nervhit 
wskazanym iesł więc dla każdego chorego do 
odzyskania s i ł  dla zdrowego dla podtrzymania 
takowych, wywołan a odporności, energii i tegoj 
ogólnego stanu, króry nazywamy świeiością, m ło-; 
dością, rzeakoscią.

Netłivif otrzymać m obrt we wszystkich 
aptekach i sułaóacn Państwa, Główny sk ład : 
Azteka Mlkolasza, Lwów. 19151

16 i lO  la t c ię ż k ie g o  w ięzie n ia*
Wyrok w oprawie por. Kwiecińskiego I dra Krokowskiego,

Lwów, 23 styczni.
Ostatni dzień ipncesu w sprawie aiery gumo

we} rozpoczął obrońca oskarżonego pot. Kwiecili- 
Kiego mec, <łr. Link dłuższą obroną, w której 

przeszedł irankt za punktem aałe oskarżenie, \* 
'Oiicu przypomniawszy trybunałowi, iż od wyro
ku jegohniemai odwołania, połedl swego luienta 
względom sadu.

jczłcrkowie sądu mieli czapki na głćwach. Czyfa- 
nie werdyktu i umotywowania obszernego trwaJo 
dmbrą godzinę. Został; ijitn zasądzani: por. Tomasz 
Kwieciński za zbrodnię z  » 327 k. u. w., niedozwo
lone wyjście z więzienia y nakłaniani śwłatfta do 
faJszj ts ydi zeznań na Id Lat ciężkiego więzienia, 
z Iłczaemi obot jseniaj jj oraz atratj stopnia ofi- 
c6trs,degof a moc. dr. Stanisław Krokowski za

Po odpowiedzi prc-touraTora majcira dr. Caro, | zbrodnię z s  327 na li)-cl - tnie ciężkie więzienie z
nastąpiły /aplikf obydwaj obrońców oraz prokura
tora, poeaem przewodniczący mgłosił przerwy do 
godz. Mej wieczorem, mającą służyć do sformu
łowania wyroku.

Z godzinnym opóźnjeńem przystąpiono dc od
czytania -werdyktu, podczas ogłoszenia którego

obOstrz*-uiaoi; oraz na utratę stopnia i kadmuj >  
kiego.

Wyrok wywarł na skazanych wraźecie pioru
nujące, gdyż od niego tiiem* wedle procedery woj
skowe! odwołania.

Napaa raounKowy
w centrum nrrasta.

Lwów, 23. styczr.ua,
(iiet). Do jakiego stop.ua dochodzić zaczyna 

bezczelność rabusiów lwowskich, tego dowodem 
eajw'yłniowń«js"ym ostatni n pad rabunkowy, do-- 

. Vqnany w samom śródmieściu, gdzie ruch ulezny 
cię zainiera nawet w nocy ani na chwilę.

Przybyły ze Strzyżowa p. Julian Wiśniewski 
idę} się we środę wieczorem po koiacyi do ka
wiarni „Miraż* w pasażu Mitoofascha, a gdy jjkofo 
gedz. 11.30 pomacał do hotelu ..Wiktorva“ ą fzy 
d .  Hetmańskiej i zibłiż Igic się do drewnianego 
chodnika budowy Sprechera znalazł się u samego 
wjfofcu rzeczonej ulicy tu zakręcie parkanu, ota- 

iącego judiawię, w yoadi nagle z ukrycia jakiś 
człowiek. W mgciemu- oka. łanim p. Wiśniowski 
zdołał aaryentować sle w  sytuacyt, indywiduum 
to-chwyciło go jedną ręka za gardło, podczas gdy 
drugą ręką usiłowało (rozerwać silnie pozapinsoe 
utro. Napastnik zaatakował p. Wiśniowskiego tak 
lagte, że z-nim oo mógł pomyśleć o stawieera o- 
poru, opryszek starał się wciągnąć go p o i arkady 
Kidowy Sprecherów, gdz:e panowały jnż nie- 
trzejrzane ciemności.

Obhgi ca ttła k*>-, (Sm fenj bieś.)Pasowarńg się p. Wiśnlowski&go z  napastni
kiem trwało kSka rnitrul, wyczerpując siły 59 lat 
liczącego człowieka, tak. że nawet udało się na-
P- -Stoikowi pOWdliĆ p. Wiśniowskiego na Ziemię. 1 roicie 1olc#1. Bsaka kra*. 4 ora. 
Na powalonego wykązł brendjta, nogami przynnia-!-'''^™ 1*? Krai' f i :

dzonu v- cytadeli Obaj aresztowani przyznali się
do winy. Co do Eysmonda samego, to za nim 
wszelki ślad zaginął.

K u rs a  g ie ł d y  I w o w s k ie f .
Łw5w. 22 *ly«ntł. 

W » l a t »  k o r o n o w a .
AJtCJte ł j  S*tak{ rytącenia a leu-sona-a bieżący i'

ORTartoić nominalna oaraa ostatnia óyoridondsl
pta-4

B,»nś polski <0a felntetiYw ban di a ! Ip/ramysłn
409-24  550--

Bunt Indowy 200—10 ’ 505'— —; —
B.iifc hipot. zemeiny 40®—24 485*— —• -
Toiv. *kc- Górka 200—14 750-— — ■ —
Tow. * k v  Z io lc  iowi lc 200— 1C 83Ó—
Tow. akc. Wai.g. 200—0 275'— — ' -
( W  a k i Pneworsk lf>lW—80 2150'-- —'—
Tow. nfce. Rakacawa 200—13 450’— —
l-wow-Jii ake. Zakład .  itsw. 400—14 460"— —■ —
Tnw. akc. iaor kart 200—S 325 — — .
Tô *- akc. Cbodorów 700—0 430-—
f lank fcipotiHrrny 400- -A  720’•*» — *—
Bank pranmysfowy 400—2ó 630*— —
inw. a*c. jrowamw wowaidci* jOO—,»• S20-— —*—■
Bank ziemski i^redytowy g-aiicyjski 400—24 535-— —
Tow. akc. GafcU 200—0 300- * —' —
P .Utia Tow. najidlowne 200*— 493'— —
Zak*8dy eicklr. .Siersz*” 200—t' 3J0— — ,
Polska naftt 1/Ł 500 13.10*— — - -

Listy zastawne za sto kor. (bez Inspena niecąc i
Tow. xmd ja t. ztem. 4 1 pól pr» 108-50 109-5C
Tcw. kred. su', idem. 1 nrj. 103*—
Bank kraj. gal. 4 i pół pra 106 — 107-—
ianj* kraj. gai. 4 pra. 103-— 104 —

Ba-->k hip. g»L 4 i pół pra. j0t>'— 107*—>
tiank !,ip. gal. 4 pro. 101-50 102 .50
Bank kjed. dem. 4 i oót pra. 103*50 104‘5C
Bank Kip. r.iroel. 4 i pół nrc. '96*— 107*—
Bank polski dla handlu i przena. 4 i pół pre. 106*— 10fr —

Koir.ic. Banko krai. 4 i pól am, 
Komun. Benku lrra> 4 pre.

, . . . . . . .  . - -Jt- mai. z r. 3908 4 nrc. (sz;; jlaoS
tając mu p iersi, p rzy c zc ..i tiSTOwał dasiac Sie dc .ko*, k. •: z r. K13 4 pał prc.
(kieszeni w ew n ętrzu y cn  futra. poż kraj. z e. JS14 4 i

aVi wotdufe napadniętej nadbiegli ictelera z 
do-rożkairzem, którży ściągnęli basrfytę i dopo- 
mogli pednieść się z złtmi p. Witśnicwskiemu. gdyż 
o wtasnycji silach nie mógł słajiąć na nogi. Nieba- 
•vem zjawi-f się na miejscu czyni? żełnKirz poficyj- 
py. który atesztował tn:ndj"tę.

Przesfudliiwany przez zwianego i  etiersii st. 
komisarza policyi p>. Lukomskiego bandrrta zeznał, 
iż nazywa się Baranowicz, zaś co do popełn iona  
czynu tłumaczył się stanem kompiehiego ’ opH- 
stwa, jak) że t^zpośrediiio przed napadom wjłj^ł 
W. szynku Gewurza u rbiego ube  Zyblikas wic za i 
Św". Mtkała; a, kilkanaście kieliszków wódki. Ba
ranowicz zostanie oddany pod są>d doraźny.

Napad wczorajszy winien stanowić memento 
dła zarządu miesta, iżby przecież postarał się o
oświetlanie ulic w nocy, cientn:ości ibowiem obec
nie na nich panujące są tyfito zachętą dla łotrzy
ków do napadów rabunkowych i włamań.

? c i  m. Lwowa zr. 1396, 37JJ
Waiaty.

Rubla carski.- (po KIO)
. , (po -00)
„ , ctrobne

Ruble Du.oskie (po lOOOJ 
, óuintKie (po 759)

KnAowańce (po 1999)
Grsywiy (oo 599 ; wyżsaai 
100 franków frane.
100 Franków sswaja 
1 funt szterlingów 
1 dol.ir ucieryk.

dolar ksnad.
100 marek nieis.
190 lei rumutsldeb 
Liry włoskie

tprsu

105'— 105*—• 
° 9-50 100-59

;ot.— 10 2 --
iGOiO IGI-50 
1C0-5'J 101-50 
101 50 102-50 
102— 103-  
94 50 93*

Wyplata Wiedeń
£ « > Ł 9
Berlin
Paryi
Londyn
Z u ry c

t t tw h tr .

215- 225- -
215*— 225- -
180-— 100-
55* - 6 5 -
so-«- 60.—
20- - 30 -
14* - 20 —

13-90 —
*100*—

S IG — ---*----
140*— -—*—.
130*— — *
3*0 — 320-—
370 —
930*—

79*— 60 -
233 — 255-
34* -

1300— 1400-—
ÓOÓ— 530*—

24W --  250

Niesłychany napad oandyekł w pow. radzlmińskim!
39 bandyłńw napada na gospodarzy z Sitna, 

obijają igły za paznokcie i wkładają żelazo do yot sw, m ofiarcm!
Warszawa, 2i. stycznia, dyci śi ’ewj« piould rosidbkle, wsiedli pa stacyi

pociągu pa^oerre^ 1 ndjecbau w

Kita bankowa,
Stopa eskontowa P. K. P. ó"/b.

(T d el) Im). Władze tutejsze otrzymały do- 
nfesltnte o niesłychanych napadach bandy, złożo
nej z 39 osób ha kitku gospodarzy wsi Sitna w po
wiecie rwhilm ftsklm. Bandyci cl w  tnur.óurach 
* orkowych posługiwali się (rewolwerami •; gra
natami ręcznymi. >Po dokonaniu rabunku u kilku 
gospodarzy, u których zabrali mai^ne kwoty w  
zlocie i srebrzei, znęcając aię nad n*ektó? j mj w 
ten sposób, że wbijali Im «gly na paznokcie, mruż 
wkładali UHaio do ust, by nie mogli krzyczeć, ban-

Tłuszcza do 
stroiię MalkłnL Zawiadóualoua o sayaugie straż 
kolejowi a poldciła tcdegrałicznłe dokonać rewizy: 
w pociągu pancernym i «*eazt»wać bandytów. 
Niestety, aspr <ant irraży kolejowej w Małkini nie 
zrozumiał Istoty rozkazu i aresztowanych samo
wolnie wypuścił. Urząd śledczy ustaW, że bandyci i 
są źołnłorzanil jazdy tatarskiej. Jednego z bandy
tów aresztowano.

PASEK NA MARKI P£KŁ!
W arfzawa, 22 siycz&ra- 

CTeiet.) (m) Po k IkudntOM em sułtucznem 
wyśrubowaniu kursu ..sar*a niemieckiej na glei- 
dzłe warszawśKifej, Pasek na marki Pckł. Na 
giełdzie w ar >zav sklej gotowano ostatnio z* 10b 
oarek n êm eckkfa 217 m arek włskłch. a nM *- 
*no płaoogo nawet 260. Daisey spadek matki 

■ endeckiej n euohrormy z powodu spodziewane
go mciływu marek n emfecKicłi w m^wych cb- 
^za.rach polskćh. Ciekaw em jest, że fłnan'5)w t 
ństytucye ooznafiskie Płacą *a t«9 marek tik- 
ndeekk* tyfko 140 marek polskich.

WSPÓLNICY ŁYSMONDA ARESZTOWANI, ' zbrodni popełnionych w sw o ia  czasie wspólnie 
Warszawa* 22 styczniu. z p«roczptbłem Eysmomtem na frondę potskhn. 

CTalei.) (m)¥ 'Aflesjftowaao tu uczestników i Są a> 2 u 3cimilstrze żandarm ery i. któr>*eh osa-

Oewizy iziiHjcargMe.
Zurych, 22 stycznie. 

(PAT) Kursa dewiz z 21 stycznia br. < Ber
lin 8*5 (8), Dr»g,» 7 (7 4), W eden 1 7  (1 'b> 
»\or. austr. 1*75 (2 .
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Za wiersz nonp. 1 K ,1 Mi:). Drobne ogłosz. od wy
razu 30 h. (30 f ), tlu t, druk. 60 h. (50 f.) „Nadesła
ne" lub .Nekrologia" za wiersz neup. 3 K (3 Mk.) o g ł o s z e n ia ) Komunikaty i po kronice za wiersz nonp. S K(5 Mk.) 

Do ogłoszeń um ' szczać się mająeveh w numerach 
świąteezn , sobotnich i niecizieln. delicza sit; 5 ) prc.

TAJEMNICA GdRSKICGH SCHRONISKA
* i H  I  M l E l K  Dramat sensacyjno-detektywny w 4 aktach. — W głównej roli 8 łA’ U  A R T  * W J E j J B B S .  

u i .  a k a d e m ic k a  a . 19423 Nadprogram : r ó l f ,  „ P A N N A  P O  W S Z Y S T K I E G O * *  ttshm il fcilEflya W 2 ikl. I RDŁFSH blHBflU i  B . f ł i l

NAUKA I WYCHOWANIE i!
P csijdający gruntownie metodę prof. T. Le«ze.yc-. le

go pianista z dyplom em  (artysŁ dojrzał.) k onseiw a-  
tor. w iedeńskiego, uchodźca z za kordonu, długoletni 
praktyk, udziela lekcyi gry na fortepianie a także teo* 
ryi i harmonii. Przyjmuje tylko traktujących lekeye se- 
ryo zgwarancyą za dobry rezult .t przy systematycznej 
pracy. Zgłoszenia ul. Bourlarda 3, I. piętro, od 3 do 6 
popol. K. S. 19356

c PC SA D Y  IPR A C E

Panna do ekspedycyi 
17, parter-_________

poszukiwana. ulica Piekarska I.
1947

E M IESZKANIA, L O K A L I, S X L li> /!

M ałżeństwo a jednem 2 letniem dzieckiem, dość zamożne 
poszukują 2 pokoi umeblowanych z kuchnią komple
tny, natychmiast, względnie od 1 lutego. W zamian 
rato daje się kompletny bardzo dobry wikt domowy, 
opał dla całego mieszk. nia i ewentualną dopłatę, Zgłu
sz nia da Adm. pod „Roman i Róża*. 19522

S00 koron miesięcznie dam za pokój kawalerski umeblo
wany z zupełnie osobnym wchodem, centralnem

W ażne dla Panów t Kapelusze męskie filcowe; słomko
we i panama, przerabia na najnowsze formy Pierwsza 
Krajowa Fabryka kapeluszy Rudolfa Neuwelta, Lwów, 
Bało iowa 9, własny gmach fabryczny. 19274

Pracownia Sokołowskiej, Akademicka 12, przerabia su
knie balowe, kostyumy, płaszcze — sprzeda j łaizczyki 
dziecinne sukiene, na wataiinie, oraz bluzki i suknie.

19399

Czapki futrzane, kapelusze aksamitne, przerabia modne 
i tanio, M. Topolnicka, Kopernika 1, nad aptekę Mi-

„ Icolascha. 335i>

KOLPORTERÓW
do rosnoszsn^a gazet poszukuje s U  

natychmiast.
Zgłoszenia do Administracyl „Gazety Wie

czornej, Sokoła 4.

wany Z, tup;itnc oauuuyiu wt
ogrzewaniem, tylko w śródmieściu 
Administracyi.

'Ainn ajutm
pod ,Nafci»rz“ do 

19507

Dwa lub trzy pokoje na biuro w śródmieściu poszuki
wane. Zgłoszenia do Adm. pod .Biuro*. 19495

M ieszkanie zamienię tanie pięciopokcyjowe w bocznej
cichej ulicy na sześcio- łub siedrniopokojowe, w jedr.cj 
i  głównych ulic śródmieścia. Zgłoszenia do Adn in. 
pod „Mieszkanie 7*. 19495

Za złota, biylsntp,
srebro, -dyamenfy i tasark 

złote 19460
p ła s l n s i t t i m l e n n ^ l

H . C U T T E R M a N ,  S r K s t u s K a  1 4 .

Compłoir Mendionai
3 2 ,  R u e  <'u m m ,  i* 39

B r u x c l l e s  ( B e l g i a )
przyjmuje zaslępstwo firm przemysłowych 

i handlowych. Exu9rt i Import.

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA
Knpe Usze męskie najlepszego gatunku w najnowszy 6 

1 mach, sprzedaje po cenach fabry-znych L Krajowa 
Fabryka kapę uszy Rudolfa Neuwelta, Balonowa 3, 
własny gmach fabryczny. 19272

Lokom obila Scbutlewortowska z mlocarnią, S krnna, 
wyrób przedwojenny, używane, w zurełnio dobrym 
•danie, na sprzedaż. Adresować: Adam Obertyński,
Nowesioło, p. Kulików. 134SI

u " rn iu r  frakowy nawy, na średniego mężczyznę sprze
dam, Od 2—6, Listopada 35, I. p, na l w i .  19510

E M A ŁŻEŃ STW A

<n cl gentna brunetka lat 42 katol., miłej powierzcho
wności z dobrej rodziny, nieposzlakowanej przeszłjici 
gospodarna, mająca 200 tys, koron gotówka, a 200 tys. 
dobrze ulokowanych, z braku znajomości stsra się na 
tej drodze poznać starszego pana w celu matrymo
nialnym na wyższem stanowiskn, nieskazitelnego cha
rakteru, zdrowego, najchętniej wdowca lubiącego zaci
sze domowe. Zgłoszenia aeryo a nieanommowe nad y- 
łać pod .Fortuna 80* do Adm. „Gaz. Wiecz.” 19534

BACZNOŚĆ

Znane z dobroci, h i g i e n i c z n i e  ■ sporządzane 
m ydełka do goleni* 19527

„ J 3  A .  T&/H. A  &  *X"U
oraz BRYLtNTYNĘ w pndełka h U l kg. do- 

starcza po cenach umiarkowanych

Sal. D A M A S T
Kraków -Podgórse, R/nek 7.

K ZGUBIONO —  ZNALEZIONO I
Przechodząc ulicą Mikołaja dnia 22 stycznia o godzin 

drugiej, zgubiłam nowy dziecinny kalosz. Upraszam 
uczciwego znalazcę o łaskawy zwrot za wynagrodzę 
niem. Kimerman, Dług sza 2V, 1. p. 19537

E ROZMAITE i
Artnr Smutny, stroiciel fortepianów, Senatorska I. 4 

przyjmuje strojenia i reperacye. 19393

Sprzedaż drzewa
opałowego
rąbanego lub łupanego
po cenach maksymalnych 

z nafyzhmiastswa dostawa
A B  B O B 11 Spółkat f M n - 3 v n  z ogr. por.

B.UBD ZflWÓUMEH ul. Slowaekiigo 4, I. p. 
rd godz. 9 d i IZ przed pofudnlEtn. 1 0 4 7 1

KANTOR W YM IANY
Z1PPER. GRUNDLINGER

LW ÓW  —  UJ. R -JTA N A  9.
Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe 

po urzędowym kursie codziennym. 19506

SPRZEDAŻ DRZEWA 
=  OPAŁOWEGO

F Ą3  NEG J 1 ŁUPANSGO po cenach ma* 
ksymalnych a natychm iastowe d ostaw ę

******f f  «  R  D  W  R  Z OGR. POR.
BiURO ZAMÓWIEŃ: 34-4

ul. SŁOWACKIEGO I. 4, I. piętra

Zarzid Okręgwy nótor FaAswo- 
wyeh W  B B ZE^ M  - lilT&WSKIN

ogłasza

K O N K U R S
ria  n a stę p ują ce  p o s a d y :

2 Nadleśniczych z poborami według VIł 
kat. płac na Kresach tj. 1555 mar k miesięcznie, 

2 Referentów leśnych pr y Zarządzie Okr. 
z poborami wedłuu> VII. kat. płac na Kresach tj. 
1555 marek miesięcznie.

6 Sekretarzy do Nadleśnictw, na prowin- 
cyę z pokorami według X. kat [łac na Kre
sach, tj. 985 marek mies ęcznie.

Ponadto d l . żonatych i familijnych dodatek 
według norm ustalonych dla urzędników państw.

W arunki p zyjęcia : możno :ć objęcia po- 
sa iy natychmiast po wezwaniu i narodowość 
polska, pozatem

dla Nadleśniczych: fachowe wykształcenie 
ieśr.e i kilkuletnia praktyka samodzielnego za* 
rządzania lasami.

dla Referentów leśn ych : fachowe wy* 
kształć nie i praktyka biurowa,

dla Se retarzy: praktyka biurowa.
Oferty z dokum entam i, życiorysem  I referen

c j am i  należy nadsyłać do dnia 15 utego b. r. pod  
adresem  Brzcść-LItewskl, Zarząd Okr. Dóbr Państw.
19382 Zarząd Okręgowy D óŁr Państw.

E K L A M  A
jssl dźwignij iraili i grmusfi

Wrócił do Lwowa WILHELM FEUERBERD 
znany 1 łubiany kapelmistrz, który koncertuje 
ze swoją orkiestrą od dnia 17-go stycznia 
w n o w o  u rz ą d z o n e j K a w ia r  n i f  f  
P o  t e a t r z e  ś w i e ż a  L k o i a c y a .

R O Y A L 44 Doskonała kuchnia, d-borowe na
poje, prawdziwa kawa Ceylońskt 
z pianką, zadowoli najwybrednlej- 
•są publiczność. 19349
o a  S - t e l  r a n o .

( • d z i e n n i e  o  s a d z .  7 -JO . -  ROS1LLO „  swoim psem- -  HELENA RINAS, pieśniar.s. -  LA MIG MO 4,
kobieta żaba. — STELLA PFERRY. — P O  R 59U C IE , operetka. — HELA MALINOW SKA. — SIOSTRY

_  . : Ł „ r  : MARGOT, GALIAI, CHARLES & LOU S. 194&
W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godairie 4 po południu i o g. 7 30 wiees. — Bilety wcześnie! do nabycia w alcładzia papieru S. GABRIELA, ul. Leji mów „

—  Ł o i S L a l  o t w a r t y

COLOSSEUM
Nakładem „Spółki •kcrłnel trydawatcssC. 
■Wainu M|k> wrufcwskH P̂rasa** ni RadUdsr 
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